心理学・教育学委員会（第２４期・第５回）

議事要旨

I．日 時 令和元年１０月１７日（木）１２時００分～１３ 時３０分

II. 会 場 日本学術会議 ５－Ｂ会議室

III. 出席者 亀田達也、行場次朗、小玉重夫、西田眞也、松井三枝、松下佳

代（五十音順）

VI．議事

（１）前回議事要旨の確認

    修正なく承認された。

（２）関連分科会活動等についての報告

    出席委員から、「心の先端研究と心理学専門教育分科会」､「健康･医

療と心理学分科会」､「脳と意識分科会」、「法と心理学分科会」、「実験社会科

学分科会」、「心理教育プログラム検討分科会」、「排除・包摂と教育分科会」、

「教育学分野の参照基準検討分科会」について報告があった。また、心理学教

育学委員会が副として関連する２つの分科会について報告された。

（３）今年度の活動予定について

 引き続き、分科会活動や公開シンポジウムを中心に進めることが確認

された。

（４）その他

 心理学教育学委員会の分科会活動に関わる予算執行について議論され

た。現在の執行状況を鑑み、申請された活動については、分科会間でのやり繰

りを前提に当初予算枠にとらわれず、基本的に旅費等を手当てしていくことが

合意された。

   公開フォーラム・公開シンポジウムなど、心理学教育学委員会からの申

請が必要となる行事については、事前に計画内容を委員長に連絡し、心理学教

育学委員会としてメール等で審議・合意する必要があることが確認された。